ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE LINHA NOVA

CONCURSO PÚBLICO N° 01/2023

Página 1 de 6

EDITAL N° 049, DE 24 DE ABRIL DE 2025

O MUNICÍPIO DE LINHA NOVA, Pessoa Jurídica de Direito Público, representado pelo
Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, em razão do Concurso Público n° 01/2023,
regido pelo Edital n° 055, de 22 de junho de 2023, torna público o presente Edital para comunicar e
divulgar o que segue:

1. RETIFICAÇÃO DO GABARITO OFICIAL E CONVOCAÇÃO SORTEIO PÚBLICO DE

DESEMPATE

1.1. Em cumprimento a decisão judicial do Processo nº 5001634-31.2023.8.21.0146, que determinou

a anulação da questão nº 40 do cargo de Procurador, retifica-se o Gabarito Oficial, publicado em 30

de agosto de 2023, conforme Anexo I deste Edital.

1.2. Em decorrência desta retificação e alteração da classificação final do respectivo cargo,

convocam-se os candidatos em situação de empate, conforme Anexo II deste Edital, para Sorteio

Público de Desempate.

1.2.1. DATA: 28/04/2025 (segunda-feira).
1.2.2. HORÁRIO: 08 (oito) horas.
1.2.3. LOCAL: Sede da Legalle Concursos, situada à Rua Hércules Galló, nº 1.526, Centro, Caxias
do Sul/RS.

2. METODOLOGIA DO SORTEIO
2.1. Os candidatos serão ordenados pelo número de inscrição a cada situação de empate.
2.2. Atribuir-se-ão algarismos a cada candidato, iniciando em 1 (um) e terminando no número máximo
de candidatos empatados em uma mesma posição, sendo 4 (quatro) nesta classificação.
2.3. Proceder-se-á na sequência, o sorteio de 4 (quatro) algarismos, os quais foram anteriormente
atribuídos, e serão registrados na Ata de Sorteio na ordem em que forem sorteados.
2.4. A ordem dos algarismos sorteados determinará a ordem de classificação dos candidatos em
situação de empate de acordo com a atribuição anteriormente considerada.

3. A presença do candidato ao sorteio público não é obrigatória. O não comparecimento caracterizar-
se-á como concordância com o resultado obtido.

4. A Homologação do Resultado Final do cargo de Procurador do Concurso Público nº 01/2023 será
publicada a partir do dia 29 de abril de 2025.

GUIOMAR WINGERT,
Prefeito Municipal de Linha Nova/RS.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE LINHA NOVA

CONCURSO PÚBLICO N° 01/2023

Página 2 de 6

Anexo I – Retificação Gabarito Oficial

Procurador

Questão 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

Gabarito B B A B A A B D D C A B D B A B D B C X

Questão 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

Gabarito C D A C D A C B C C C X D B D B D B D X

X= Anulada

Anexo II – Candidatos em Situação de Empate

Procurador

Classificação Inscrição
Número

no
Sorteio

Candidato(a)

Prova Teórico-Objetiva Nota da
Prova

Teórico-
Objetiva

NOTA
FINAL Língua

Portuguesa
Matemática Legislação

Conhecim.
Específicos

3 2033364 1 Arthur Roberto Da Silva 10,00 9,00 9,00 20,00 48,00 48,00

3 2047311 2 Sergio Roberto Santos Dos Santos Junior 10,00 9,00 9,00 20,00 48,00 48,00

6 2030079 1 Luiza Schwingel 10,00 10,00 10,00 18,00 48,00 48,00

6 2037842 2 Joao Pedro Alves Paz 10,00 10,00 10,00 18,00 48,00 48,00

16 2041452 1 Miguel Silveira Regert 9,00 8,00 9,00 20,00 46,00 46,00

16 2042198 2 Thiago Severgnini De Sousa 9,00 8,00 9,00 20,00 46,00 46,00

16 2043271 3 Gabriel Debastiani De Mello 9,00 8,00 9,00 20,00 46,00 46,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE LINHA NOVA

CONCURSO PÚBLICO N° 01/2023

Página 3 de 6

Classificação Inscrição
Número

no
Sorteio

Candidato(a)

Prova Teórico-Objetiva Nota da
Prova

Teórico-
Objetiva

NOTA
FINAL Língua

Portuguesa
Matemática Legislação

Conhecim.
Específicos

19 2042920 1 Joao Victor Carneiro Da Silva 10,00 8,00 10,00 18,00 46,00 46,00

19 2048930 2 Livia Cecconi 10,00 8,00 10,00 18,00 46,00 46,00

21 2030959 1 Vander Luis Mendez Wissmann 9,00 10,00 9,00 18,00 46,00 46,00

21 2047047 2 Victoria Catharina Sinhorelli 9,00 10,00 9,00 18,00 46,00 46,00

21 2049449 3 Tiago Roberto De Quadros 9,00 10,00 9,00 18,00 46,00 46,00

25 2045463 1 Ana Paula Brito Zanon 8,00 8,00 9,00 20,00 45,00 45,00

25 2045480 2 Manoela Camargo Bertarello 8,00 8,00 9,00 20,00 45,00 45,00

30 2042554 1 Claudia Naomi Fabrica Hassegawa 10,00 9,00 10,00 16,00 45,00 45,00

30 2044943 2 Vicente Da Silveira Limberger 10,00 9,00 10,00 16,00 45,00 45,00

36 2032633 1 Suelen Cristiane De Almeida Orsi 9,00 7,00 8,00 20,00 44,00 44,00

36 2046139 2 Dillan Gabriel Mazzini 9,00 7,00 8,00 20,00 44,00 44,00

36 2047339 3 Joao Pedro Do Nascimento Costenaro 9,00 7,00 8,00 20,00 44,00 44,00

41 2030056 1 Danielle Kasper Glasser 10,00 7,00 9,00 18,00 44,00 44,00

41 2048410 2 Lucas Nader De Souza 10,00 7,00 9,00 18,00 44,00 44,00

47 2029570 1 Luciano Eifler Machado 10,00 6,00 7,00 20,00 43,00 43,00

47 2049105 2 Amanda Gausmann De Moraes 10,00 6,00 7,00 20,00 43,00 43,00

51 2042669 1 Gabriel Thewes 9,00 8,00 6,00 20,00 43,00 43,00

51 2046179 2 Gabriel Bernardes De Almeida 9,00 8,00 6,00 20,00 43,00 43,00

56 2032778 1 Lucas Sgarbi 9,00 7,00 9,00 18,00 43,00 43,00

56 2048251 2 Rafaela Ferro 9,00 7,00 9,00 18,00 43,00 43,00

58 2029702 1 Matheus Jagnow Medeiros 9,00 8,00 8,00 18,00 43,00 43,00

58 2035953 2 Leone Ferreira Pereira 9,00 8,00 8,00 18,00 43,00 43,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE LINHA NOVA

CONCURSO PÚBLICO N° 01/2023

Página 4 de 6

Classificação Inscrição
Número

no
Sorteio

Candidato(a)

Prova Teórico-Objetiva Nota da
Prova

Teórico-
Objetiva

NOTA
FINAL Língua

Portuguesa
Matemática Legislação

Conhecim.
Específicos

66 2030846 1 Gustavo Rech 9,00 7,00 6,00 20,00 42,00 42,00

66 2043330 2 Carolina De Mattos Do Nascimento 9,00 7,00 6,00 20,00 42,00 42,00

66 2043791 3 Thiago Germano Alvares Da Silva 9,00 7,00 6,00 20,00 42,00 42,00

69 2031213 1 Laudir Roque Willers Junior 8,00 7,00 7,00 20,00 42,00 42,00

69 2032955 2 Daniel Manfrin Binotto 8,00 7,00 7,00 20,00 42,00 42,00

69 2041399 3 Alexandre Leal 8,00 7,00 7,00 20,00 42,00 42,00

78 2044908 1 Rafael Stefanow Bonotto 9,00 7,00 8,00 18,00 42,00 42,00

78 2049267 2 Fabio Weber Ludwig 9,00 7,00 8,00 18,00 42,00 42,00

89 2030041 1 Thiago Souza 8,00 7,00 8,00 18,00 41,00 41,00

89 2033073 2 Graziela Lumertz Fortes 8,00 7,00 8,00 18,00 41,00 41,00

89 2048292 3 Leonardo Grison 8,00 7,00 8,00 18,00 41,00 41,00

89 2049031 4 Fabricio Luiz Zuffo 8,00 7,00 8,00 18,00 41,00 41,00

95 2033729 1 Dyna Kamal Abdel Karin Amer 7,00 7,00 9,00 18,00 41,00 41,00

95 2042579 2 Júlia Leffa Kingeski Bopsin 7,00 7,00 9,00 18,00 41,00 41,00

101 2033726 1 Mariana Di Iorio 9,00 5,00 8,00 18,00 40,00 40,00

101 2042130 2 Luisa Miranda Zarpellon Zilio 9,00 5,00 8,00 18,00 40,00 40,00

103 2030467 1 Rafael Scussiato 9,00 6,00 7,00 18,00 40,00 40,00

103 2035474 2 Tandara Dai-pra Tasqueto 9,00 6,00 7,00 18,00 40,00 40,00

103 2040792 3 Douglas Felipe Gerling Poletto 9,00 6,00 7,00 18,00 40,00 40,00

103 2041090 4 Jonathan Botene Da Silva 9,00 6,00 7,00 18,00 40,00 40,00

118 2030648 1 Rossiane Machado Ferreira 7,00 7,00 7,00 18,00 39,00 39,00

118 2036394 2 Francisco Carlos Vidal 7,00 7,00 7,00 18,00 39,00 39,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE LINHA NOVA

CONCURSO PÚBLICO N° 01/2023

Página 5 de 6

Classificação Inscrição
Número

no
Sorteio

Candidato(a)

Prova Teórico-Objetiva Nota da
Prova

Teórico-
Objetiva

NOTA
FINAL Língua

Portuguesa
Matemática Legislação

Conhecim.
Específicos

118 2043222 3 Agata Stopassola Da Silva 7,00 7,00 7,00 18,00 39,00 39,00

118 2049975 4 Lucas Roberto Müller 7,00 7,00 7,00 18,00 39,00 39,00

128 2044984 1 Jose Augusto Mocellim Grando 8,00 7,00 8,00 16,00 39,00 39,00

128 2049182 2 Rocheli Cristine Lamb 8,00 7,00 8,00 16,00 39,00 39,00

130 2042638 1 Lucas Maya Tubino Da Silva 8,00 8,00 7,00 16,00 39,00 39,00

130 2044797 2 Luis Carlos Da Silva Junior 8,00 8,00 7,00 16,00 39,00 39,00

144 2030331 1 Jordana Webber Macedo 7,00 5,00 7,00 18,00 37,00 37,00

144 2035170 2 Emerson Pastoriza Blehm 7,00 5,00 7,00 18,00 37,00 37,00

151 2030189 1 Francieli De Oliveira Santos Zugel 9,00 5,00 7,00 16,00 37,00 37,00

151 2046212 2 Erica Genovencio 9,00 5,00 7,00 16,00 37,00 37,00

155 2041308 1 Adriel De Castro Rocha 8,00 6,00 7,00 16,00 37,00 37,00

155 2047361 2 Diego Kubiszewski Bitencourt 8,00 6,00 7,00 16,00 37,00 37,00

173 2037956 1 Eduardo Echevengua Barcellos 8,00 5,00 7,00 16,00 36,00 36,00

173 2041524 2 Josue Drechsler 8,00 5,00 7,00 16,00 36,00 36,00

175 2030323 1 Olga Soares Zambrano 8,00 6,00 6,00 16,00 36,00 36,00

175 2035703 2 Fernanda Pires Müller 8,00 6,00 6,00 16,00 36,00 36,00

175 2038836 3 Aline Cardoso 8,00 6,00 6,00 16,00 36,00 36,00

175 2048716 4 Valmir Dos Santos Cabral Junior 8,00 6,00 6,00 16,00 36,00 36,00

188 2030916 1 Alex Sander Leal Dotto 8,00 4,00 7,00 16,00 35,00 35,00

188 2031331 2 Laura Pietzsch Leiria 8,00 4,00 7,00 16,00 35,00 35,00

192 2045394 1 Maira Comin 7,00 5,00 7,00 16,00 35,00 35,00

192 2048579 2 Roberta Hoppen Mallmann 7,00 5,00 7,00 16,00 35,00 35,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE LINHA NOVA

CONCURSO PÚBLICO N° 01/2023

Página 6 de 6

Classificação Inscrição
Número

no
Sorteio

Candidato(a)

Prova Teórico-Objetiva Nota da
Prova

Teórico-
Objetiva

NOTA
FINAL Língua

Portuguesa
Matemática Legislação

Conhecim.
Específicos

197 2040907 1 Marcos Negretto 6,00 7,00 6,00 16,00 35,00 35,00

197 2042016 2 Jammerson Camargo Leal De Lima 6,00 7,00 6,00 16,00 35,00 35,00

238 2040654 1 Rafael De Bortolli Reichel 7,00 6,00 6,00 12,00 31,00 31,00

238 2045608 2 Isabella Da Silva Marques 7,00 6,00 6,00 12,00 31,00 31,00

243 2034566 1 Caroline Schmitzhaus 8,00 6,00 7,00 10,00 31,00 31,00

243 2047381 2 Antonio Carlos Bossa 8,00 6,00 7,00 10,00 31,00 31,00

248 2034054 1 Henrique Silveira Sokolowski 7,00 6,00 5,00 12,00 30,00 30,00

248 2034294 2 Iradi Rodrigues Da Silva 7,00 6,00 5,00 12,00 30,00 30,00